2 1 Cfr. Litt. Enc. Mater et Magistra ( 1 5 Maii 1 9 6 1 ) : AAS 53 ( 1 9 6 1 ) , p. 440 . 
22 Gaudium et Spes, 63. 

Acta Ioannis Pauli Pp. II 521 

homines hominum magnopere pertinere,23 neque sententia ipsa
que inquisitione, quam excitat, « orientationem » effecit, quem 
ad modum moli tur Paulus PP. VI in suis Litteris Encyclicis. 

Tale tamen adeo explicatum iudicium uberem doctrinarum 
suppeditat copiam, quam expedit hic commonstrare. 

Quae oriri forsan potuerit, in primis necesse est auferre 
ambiguitatem. Quod « quaestio socialis » extensionem sibi acce
pisse dicitur illam « universalem », non inde sequitur ut demi
nutum ipsius sit pondus neque ut momentum suum singulis 
pro nationibus locisque amiserit. Oíñcinas ex contrario signi
ficat atque fabricas vel opificum motum ipsorum eorumque 
collegia certa aliqua in civitate aut regione non esse dispersas 
tamquam insulas habendas sine ullis alibi coniunctionibus, 
verum magis pendere magisque illas ex impulsione rationum 
iam exstantium extra cuiusque provinciae nationis ve fines. 

Nunc vero, proh dolor!, status oeconomici respectu ad pro
gressionem nitentes modo Civitates sunt sane multo plures 
ipsis progressis : hominum proin multitudines, quae bonis 
carent commodisque progressione illa allatis ipsa, pariter sunt 
longe frequentiores iis nempe quibus eadem praesto sunt 
beneficia. 

Coram pergravi ideo consistimus quaestione iniquae parti
tionis modorum subsistendi et instrumentorum, quae universis 
olim destinata sunt hominibus, sicut etiam inaequalis benefi
ciorum divisionis inde profluentium. Neque hoc accidit ulla 
afflictarum culpa multitudinum, nedum profecto ob quandam 
quasi fatalem necessitatem ex naturae ipsius condicionibus 
proficiscentem neque ex tota adiunctorum summa, in quibus 
iidem versantur homines. 

Encyclicae Pauli VI Litterae confitentes « socialem quae
stionem nunc ad universam coniunctionem inter homines ho-

23 Cfr. Litt. Enc. Populorum Progressio, 3: l.c, p. 258; cfr. quoque ibid., 9: 
l.c, p. 261. 
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minum magnopere pertinere » ante omnia factum morale, 
suum quod fundamentum habet in aliqua rerum explicatione 
veris mundi condicionibus respondente, indicare volunt. Ex 
ipsis litterarum verbis, « illud hodie maxime interest omnes 
pro certo habere ac veluti sentire », 2 4 quoniam recta id via 
conscientiam attingit, fons videlicet, quae moralium consilio
rum est. 

Hac in rerum definitione novitas Litterarum Encyclicarum 
« Populorum Progressio » non in eo quidem consistit quod 
modo quodam historico asseveratur indoles universalis quae
stionis ipsius socialis, sed potius quod moralis eiusdem aesti
matio additur condicionis. Quapropter rei publicae custodes, 
immo omnis civis nationum divitum ipse solus consideratus, 
praesertim si christiani sunt, officio morali tenentur, propria
rum quisque secundum obligationum magnitudinem ut, cum 
consilia privata capiuntur et publica regiminis, ista natura 
universalis, ista mutua necessitudo eorum inter mores hinc 
atque illinc tot millenorum hominum egestatem diligenter re
spiciatur. Accuratius deinde Pauli VI Litterae officium idem 
morale finiunt tamquam « officium coniunctionis w,25 quae por
ro locutio, commutatis in orbe terrarum tot condicionibus, 
idem prorsus pondus obtinet vimque ac scripta quo est die.